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 Abstrakt

Tato práce podává základní informace o získávání vědomostí o chemické

službě a ochraně před působením nebezpečných látek u hasičů zařazených

v jednotkách hasičských záchranných sborů. V úvodu nás práce seznamuje

s historií vzniku prvních dobrovolných hasičských záchranných sborů a jejich

vývojem od konce druhé světové války až do současnosti a postupnému vytváření

profesionálních jednotek hasičských sborů. Informuje o vývoji legislativy

v požární ochraně, vývoji preventivní ochrany před následky požárů. V další části

se dozvídáme o uceleném systému vzdělávání, postupně zaváděném ve výchově

nových příslušníků jednotek hasičských sborů. Popsána jsou vzdělávací zařízení

ministerstva vnitra a jejich činnost v této oblasti. Práce se dále věnuje speciálnímu

vzdělávání příslušníků v chemické službě v citovaných vzdělávacích zařízeních a

dalšímu vzdělávání při pravidelných školeních na útvarech. Je zde popsán obsah

vědomostí potřebných pro získání odborné způsobilosti v chemické službě.

Za pomoci výzkumných metod, si práce dává za úkol zhodnotit kvalitu získaných

vědomostí o chemické službě u jednotlivých funkcí působících u jednotek

hasičských sborů. Dále má práce zjistit, zdali je ochrana hasičských jednotek před

působením nebezpečných látek vyhovující.

Klíčová slova: prostředky protichemické ochrany, nebezpečná látka, chemická

služba, požární ochrana

ABSTRACT

This thesis provides basic information on obtaining awareness of chemical

service and protection against influence of dangerous substances on firemen in

fire brigade units. The introduction informs us on the history and establishment

of the first voluntary fire brigades, their development from the end of the World

War II to the present and gradual establishment of professional fire brigade units.

It informs on development of fire protection legislation, development of

preventive protection from fire consequences. In the next part we learn about the

comprehensive educational system being gradually applied to the education of

new fire brigade members. Educational facilities and their activities in this sphere

are described here. The thesis also deals with special education of firemen in

chemical service provided by the above facilities and further education within

regular training session at the departments. There is also a summary of the

knowledge necessary for achievement of professional competence in chemical

service.

Employing research methods the thesis sets the goal to evaluate the quality of the

obtained knowledge of chemical service in the individual functions operating at

the fire brigade units. The thesis also tries to find out whether the existing

protection of fire brigades against influence of dangerous substances is

satisfactory.

Key words: means of anti-chemical protection, dangerous substance, chemical

service, fire protection
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ÚVOD

V současnosti kdy žijeme v prostředí, v němž jsme obklopeni chemickými

látkami, z nichž jsou mnohé velice nebezpečné, je třeba se zamyslit nad ochranou

před těmito látkami, jež představují nebezpečí hlavně pro jednotky hasičských

sborů, s kterým se setkávají při své práci, to je při únicích těchto látek. Ochrana

zdraví a života zasahujících jednotek sborů na tyto nebezpečné látky je důležitou

součástí náplně jejich povolání. Téma bakalářské práce jsem proto zvolil z této

oblasti.

Ve své bakalářské práci chci identifikovat jednotlivé atributy pro získávání

vědomostí, zejména vzdělávací zařízení, jednotlivé učební texty a legislativní

opatření, na jejichž základě celý systém vzdělávání funguje. Dále je třeba

jmenovat základní prostředky chemické služby sloužící pro ochranu zdraví při

práci v prostředí s únikem nebezpečných látek. Pracuji jako hasič u jednotky

požární ochrany v chemičce akciové společnosti Synthesia. Ve své práci se

střetávám často s únikem nebezpečných chemických látek a řešením situací, které

následně z těchto úniků vyplývají. Tedy zastavení úniku této látky, ochrana zdraví

před působením látky a její likvidace. Ve své práci se chci tedy zabývat otázkou

využití odborných znalostí získaných ve vzdělávacích zařízeních Ministerstva

vnitra a používáním věcných prostředků chemické služby.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie vzniku prvních hasičských sborů

V letech 1860 až 1870 na území tehdejšího rakousko-uherského

mocnářství jsou zakládány městské hasičské sbory, jež měly zabezpečit v určité

míře ochranu majetku a obyvatel měst před řáděním ohnivého živlu, který

odnepaměti sužoval veškeré obce. Jako první bylo založeno sdružení hasičů

v obci Zákupy penzionovaným rytmistrem Ferdinandem Leitenbergrem na popud

městské rady. Roku 1855 Ferdinand Leitenberger vytvořil a nechal vydat

odbornou ilustrovanou brožuru „Freiwilige Pompierskorps“, tedy „Dobrovolné

hasičské sbory“, která se stala se pomůckou pro obdobné hasičské sbory

vznikající v českém království. Dobrovolné hasičské sbory fungovaly, až do

poválečných let druhé světové války kdy se úkolů na úseku požární ochrany ujaly

orgány státní správy.
(1)

1.1.1 Vývoj požární ochrany po druhé světové válce

Pro budování jednotné požární ochrany, se stávají důležitými zákony na

úseku požární ochrany. Spolková činnost dobrovolných hasičských sborů byla

oddělena od výkonu přímé hasičské služby a odpovědnost za požární ochranu

byla uložena obcím za přímého řízení Ministerstva vnitra. Hlavním úkolem již

nebylo požáry hasit, ale požárům předcházet. Zákon hasiče začlenil do

podřízenosti odboru vnitřních věcí a přejmenoval hasiče na požárníky.

Dobrovolné sbory se zbavily tíživé situace při nákupech nové techniky a

financování své činnosti, neboť toto bylo řešeno dotacemi ze státních prostředků.

Tato opatření však nebyla velkou částí dobrovolných hasičů, zejména funkcionářů

správně pochopena a celých 46 let se tento nesouhlas záporně projevuje v celé

požární ochraně. Od té doby se také hovoří o tzv. dvoukolejnosti v řízení požární

ochrany. Vinou funkcionářů, někdy i na obou stranách, byla spolupráce mezi

těmito složkami narušována. Hasiči z povolání od samého počátku dobře věděli a

ví, že dobrovolní hasiči jsou jejich dobří pomocníci, že bez dobrovolné požární

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ferdinand_Leitenberger&action=edit&redlink=1
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ochrany není možné úkoly v plné míře zajišťovat. Od 1. ledna 1954 začala být

účinná nová právní úprava v požární ochraně provedená zákonem číslo 35/1953

Sb. o státním požárním dozoru a požární ochraně
(2)

a vládním nařízením číslo 95/

1953 Sb. o organizaci státního požárního dozoru a požární ochrany
(3)

.

Odpovědnost za rozvoj požární ochrany nesly jednak národní výbory,

ministerstvo vnitra a orgány státního požárního dozoru. Zákon také stanovil úkoly

Československému svazu požární ochrany. V letech šedesátých až osmdesátých

byla požární ochrana organizována podle zákona číslo 18/1958 Sb.
(4)

a dvou

prováděcích vyhlášek ministerstva vnitra číslo 169/1955 o zajištění a organizaci

požární ochrany v závodech a vyhláška ministerstva vnitra číslo 106/1959 o

organizaci požární ochrany. V této době vláda ČSSR přijímala na poli požární

ochrany různá usnesení. Jedním z důležitých usnesení v problematice požární

ochrany bylo usnesení vlády číslo 93/66 o novém uspořádání požární ochrany.

V působnosti ministerstva vnitra byla zřízena vojensky organizovaná složka

podléhající ministerstvu vnitra a národním výborům. Podle zákona číslo18/1958

Sb.
(4)

byly zřizovány Veřejné požární útvary, které byly orgánem okresních nebo

městských národních výborů. Na úseku požární ochrany se zlepšily činnosti

preventivní i represivní.
(4)

1.1.2 Požární ochrana po sametové revoluci

Výrazné změny v oblasti požární ochrany přicházejí v letech po sametové

revoluci. Společensko – politické změny po roce 1989 se odrážejí i ve vývoji

požární ochrany. Výrazný pokrok v technice a technologiích, zvýšený provoz na

dopravních komunikacích přináší nové druhy mimořádných událostí, při kterých

zasahují hasičské sbory. V reakci na tyto situace se začíná diskutovat o právních

úpravách stávající požární ochrany. Po roce 1992 se začíná pracovat na nové

koncepci požární ochrany. Novela zákona o požární ochraně číslo 203/1994 Sb.,

(6)
reaguje na další společenské změny. Dochází ke změně názvu profesionálních

hasičů na Hasičský záchranný sbor, v čele kterého je ředitel, který vykonává

zároveň i funkci okresního požárního rady. S růstem počtu výjezdů a širokou

11

škálou událostí stále častěji dochází ke společným zásahům policie, hasičského


[…]


13) Na dekontaminaci látek kyselé povahy se použije:

a) kyselina citrónová

b) uhličitan sodný

c) chlornan vápenatý

14) S nebezpečím intoxikace se mohou hasiči setkat

a) zvláště u zásahu s výskytem nebezpečných látek

b) pouze u zásahu v uzavřených prostorech

c) pouze při požárech v chemickém průmyslu

15) Dýchací přístroje smí používat pouze hasič, jehož

a) jehož vitální kapacita plic je vyšší jak 6 litrů

b) zdravotní prohlídka není starší než 12 měsíců

c) spotřeba plynu pro dýchání je vyšší jak 300 l/min

16) Standardní pokyny pro bezpečné nakládání s nebezpečnými látkami a

přípravky se nazývají:

a) R-věty

b) S-věty

c) K-věty

17) Detekční trubičky se třemi červenými proužky slouží:

a) k detekci yperitu

b) k detekci fosgenu

c) k detekci látek VX

18) Antidotum zavedené do výbavy HZS ČR je určeno:

a) k první pomoci při zasažení všemi chemickými látkami

b) k první pomoci při zasažení nervově paralytickými látkami

c) k první pomoci při zasažení oxidem uhelnatým

19) Standardní věty označující specifickou rizikovost se označují:

a) R-věty

b) S-věty

c) K-věty

20) Přetlakový protichemický oblek nás chrání:

a) proti vlhkosti a propocení

b) proti sálavému teplu a radioaktivnímu spadu a B-agens

c) proti chemikáliím i jedovatým látkám v jakémkoliv skupenství

21) Oxid uhličitý je:

a) nedýchatelný plyn a je těžší než okolní vzduch

b) dýchatelný plyn

c) dýchatelný plyn a je lehčí než okolní vzduch

22) Za normálních podmínek dýcháme ovzduší, které obsahuje:

a) 78 % kyslík, 21 % dusík, 1% (CO2, vodní páry a vzácné plyny)

b) 78 % dusík, 21 % vodní páry, 1% (kyslík a vzácné plyny)

c) 78 % dusík, 21 % kyslík, 1% (CO2, vodní páry a vzácné plyny)

23) Co to je molekulová hmotnost sloučeniny

a) navážené množství sloučeniny

b) nukleonové číslo vyjádřené v gramech

c) součet všech atomových hmotností v molekule

24) V jakých jednotkách se udávají nebezpečné koncentrace látek :

a) kg

b) mg/m3

c) litrech

25) Číslo 5 v Kemlerově kódu znamená nebezpečí:

a) hořlavé tuhé látky

b) vznětlivost par kapalin a plynů

c) látky podporující hoření (oxidační účinky)

26) Termíny periodických zkoušek prostředků CHS dle řádu CHS jsou:

a) masky 6 měsíců, ochranné oděvy 3 měsíce, IDP 3 měsíce

b) masky 6 měsíců, ochranné oděvy 6 měsíců, IDP 6 měsíců

c) masky 6 měsíců, ochranné oděvy 6 měsíců, IDP 3 měsíců

27) Přečti název sloučeniny H2SO4:

a) kyselina sirovodíková

b) kyselina siřičitá

c) kyselina sírová

28) Dekontaminační stanoviště se zřizuje:

a) na návětrné straně

b) na boční straně

c) na závětrné straně

29) Spotřeba vzduchu v klidovém stavu u člověka činí přibližně:

a) 10 l/min

b) 30 l/min

c) 60 l/min

30) Systém "DIAMANT" obsahuje čtyři pole barevně odlišená, barvy v

jednotlivých polích vyjadřují:

a) modrá-nebezpečí poškození zdraví, červená- nebezpečí požáru, žlutá-nebezpečí

spontánní reakce, bílá- další nebezpečí

b) bílá-nebezpečí spontánní reakce, modrá- nebezpečí požáru, červená - nebezpečí

poškození zdraví, bílá-další nebezpečí

c) modrá-nebezpečí poškození zdraví, červená-nebezpečí požáru, bílá-nebezpečí

spontánní reakce, žlutá-další nebezpečí

31) pH zásad a látek zásadité povahy je:

a) 7

b) v rozmezí 0 až 7

c) v rozmezí 7 až 14

32) Křížové pravidlo je:

a) pravidlo pro výpočet množství látek při přípravě roztoků různých koncentrací

b) pravidlo pro přepočet koncentrací nebezpečí par a plynů

c) pravidlo pro přepočet křížové citlivosti i čidel detektorů

33) Nebezpečná látka je látka, která vlivem svých chemických, fyzikálních a

dalších vlastností, může ohrozit život, majetek či životní prostředí. Podle kterých

základních předpisů, je prováděna přeprava těchto látek na pozemních

komunikacích:

a) RID

b) Kemler Code

c) ADR

34) U jednotek ppm celek 100 % odpovídá:

a) 10 000 jednotek

b) 1 000 000 jednotek

c) 100 000 jednotek

35) Je hasič, používající prostředky CHS, povinen dbát na úpravu hlavy a oholení:

a) ano, je povinen

b) záleží na jeho uvážení

c) vše je na rozhodnutí jeho velitele

36) Po ukončení činnosti v zamořeném prostoru můžeme ochranný oblek odložit:

a) ihned po vyjití z nebezpečného prostoru

b) až po provedené dekontaminaci

c) pouze v hermetické přetlakové komoře

37) Číslice 8 v Kemlerově kódu znamená nebezpečí

a) jedovaté látky

b) žíravé látky

c) radioaktivní látky

38)Vyjmenujte druhy dekontaminace dle odstraňovaných látek

………………………………..

………………………………..

. ……………………………….

………………………………..

39)Seřaďte tyto látky podle nebezpečnosti(toxicity) od nejméně toxické po

nejvíce toxickou.

Botulotoxin, Chlorid sodný, DDT, Ethanol, Strychnin, Tetrodotoxin

1…………………………

2…………………………

3………………………...

4…………………………

5…………………………

6…………………………