POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* PĚTR HERZÁN
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* ING. JAN HODÁK
*Katedra:* RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
*Název bakalářské práce:* VYUŽITÍ PŘÍSTŘEDKŮ PROTICHEMICKÉ OCHRANY U JEDNOTEK
HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SROUHU ČESKÉ REPUBLIKY
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V PRÁCI CHYBÍ PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

Další hodnocení:

PŘESTOŽE PRÁCE NEMĚ NAZEV „VYUŽITÍ PROSTŘEKKU PROTICHEMICKÉ OCHRANY U JEDNOTEK HZS ČR“, ZABÝVÁ SE V POPHY SOUČASNĚHO STAVU PŘEVÁZNĚ SYSTÉMEM PŘÍPRAVY PŘIJÍMAČŮ JEDNOTEK HZS. TÍM SE PONEKUD MÍJÍ S TEMATEM, O PROSTŘEDCÍCH PROTICHEMICKÉ SLUŽBY SE LZE DOČÍT POUZE V KAPITOLE 1.8. „VĚCNĚ PŘÍJEDKY CHS“, KTERÁ TVOŘÍ 2 1/2 STRÁNKY. TATO KAPITOLA JE VJAK NEPŘEHLEDNÁ, NEROZČLENĚNÁ DO PODKAPITOL. PŘESTOŽE JE V NAZVU PRÁCE POUŽITO NAZEVU JEDNOTEK HZS ČR, VÝZKUM BYL PROVEDEN U JEDNOTEK HZS PODNIKOVÝCH. TO VJAK ZA CHYBU NEPOVÁŽUJI. VÝSEDKY VÝZKUMU JSOU ZAJÍMAVÉ A INSPIRATIVNÍ. DISKUSI POVÁŽUJI ZA ZAJÍMAVÝ. HODNOCENÍ PRÁCE SNÍŽUJE ŘADA GRAMATICKÝCH CHYB, ZJMÉNA PŘI POUŽÍVÁNÍ INTERPUNKČNÍCH ZNAMĚNEK.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

NA JAKÉ OBLASTI BY JSTE PŘI VÝUCE A VÝEUKU V POUŽÍVÁNÍ PROSTŘEKKU PROTICHEMICKÉ OCHRANY KLADL ZVÝŠENÝ DŮRAZ?

Datum: 22.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce